
13

2 Výsledky žáků ve čtenářské gramotnosti

2 .1 Průměrné výsledky ve čtenářské gramotnosti a jejich vývoj v čase

Průměrné bodové hodnoty členských zemí OECD a EU na škále čtenářské gramotnosti od roku 2000 
ukazuje obrázek 2.1. Na obrázku je u každé země barevně označeno, zda je její výsledek v roce 2018 
statisticky významně vyšší nebo nižší než průměr zemí OECD (487 bodů), případně je-li srovnatelný 
s tímto průměrem. V dalším sloupci je pomocí symbolů znázorněno, jak se země svým výsledkem 
v roce 2018 liší od České republiky. Protože v žádné zemi nebyly testy zadávány všem žákům, ale 
pouze jejich reprezentativnímu výběru, nelze výsledek zemí přesně stanovit. Je možné určit pouze 
bodové rozmezí, v němž by se výsledek země s vysokou pravděpodobností (95 %) nacházel, kdyby 
byli testováni všichni patnáctiletí žáci. Z toho vyplývá, že výsledky některých zemí jsou vzájemně 
srovnatelné (statisticky významně se neliší), ačkoli mají tyto země různé průměrné hodnoty.
Výsledku vyššího než průměr OECD dosáhlo v  roce 2018 devatenáct zemí OECD a  EU. Nejlépe 
si vedly Estonsko, Kanada, Finsko a  Irsko, jehož výsledek je srovnatelný ještě s výsledkem Koreje  
a Polska. Výsledek České republiky odpovídá průměru zemí OECD a  je srovnatelný s výsledkem 
dalších devíti zemí včetně Německa, Francie, Nizozemska, Rakouska nebo Švýcarska. Další dvě stře-
doevropské země Slovensko a Maďarsko se umístily pod průměrem zemí OECD a významně níže 
než Česká republika. V rámci Evropské unie se Česká republika nachází v pásmu nadprůměru.

Obrázek 2 .1 Průměrné výsledky zemí OECD a EU od roku 2000
(PISA 2018 – čtenářská gramotnost)
Země jsou řazeny podle výsledku v roce 2018 sestupně a cykly hlavní oblasti jsou podbarveny modře.

Země 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 Rozdíl vůči ČR 
v roce 2018 OECD EU

Estonsko - - 501 501 516 519 523  ano ano
Kanada 534 528 527 524 523 527 520  ano ne
Finsko 546 543 547 536 524 526 520  ano ano
Irsko 527 515 517 496 523 521 518  ano ano
Korejská republika 525 534 556 539 536 517 514  ano ne
Polsko 479 497 508 500 518 506 512  ano ano
Švédsko 516 514 507 497 483 500 506  ano ano
Nový Zéland 529 522 521 521 512 509 506  ano ne
USA 504 495 - 500 498 497 505  ano ne
Velká Británie - - 495 494 499 498 504  ano ano
Japonsko 522 498 498 520 538 516 504  ano ne
Austrálie 528 525 513 515 512 503 503  ano ne
Dánsko 497 492 494 495 496 500 501  ano ano
Norsko 505 500 484 503 504 513 499  ano ne
Německo 484 491 495 497 508 509 498  ano ano
Slovinsko - - 494 483 481 505 495  ano ano
Belgie 507 507 501 506 509 499 493  ano ano
Francie 505 496 488 496 505 499 493  ano ano
Portugalsko 470 478 472 489 488 498 492  ano ano
Česká republika 492 489 483 478 493 487 490 ano ano


